<sup>¶ Lib. 1.  
Histor.  
Scaph.  
celig.</sup> scripsit. Paullo pōst inclaruit Bernardinus Aquila-  
lanus Concionator Apostolicus: qui (testatur) Pe-  
trus Radulph. ) Fragrantem omnium virtutum  
odorem spirans, rosamq; & lily, imō florum  
omnium odoramēta excellens, miraculiscum  
vitae sanctitate fulgens, multa opera ad Con-  
cionatores maxime spectantia, Latinē ac Itali-  
cē scripsit. inter ea Peregrinum, in Saluatoris  
nostrī memoriā, qui ei in peregrini formā ap-  
paruerat. Obiit An. 1503. etatis 83.

Bernar-  
dinus A-  
quitanus  
Christum  
visit.

Sed etiam nostro euo sanè quām præclaralumi-  
na inclaruerunt. Prior tempore Franciscus Vice-  
dominus Græce & Latina lingue peritiſimus,  
eloquentiā fuit admirabilis: quod eo mirabilius, quia  
in sermone familiarib[us] balbus, sed in dicendo, nullus  
eo promptior aut facundior. h[ab]uit magna laus à ma-  
gno viro Cornelio Musso. Suggesti delicias, & Ci-  
<sup>¶ Lib. 1.  
Histor.  
Scaph.  
celig.</sup> vbi sup. tharam nostrę etatis appellare consueuit, quod  
testatur Radulph. De Musso suprà dixi: illud tan-  
tum addam, quod de eo Radulph. scriptum reliquit,  
Splendidum illud lumen, priscum illum con-  
cionandi modum, Basilio Magno vſitatū, mul-  
tis postea ſeculis extinctū, primū apud Ita-  
los reuocasse. Is ab anno duodecimo etatis publi-  
cum ſacrarum concionū munus aggressus, effectus  
eſt Concionator celeberrimus, & cunctis admiran-  
dus: imō concionatorū ſaculi nostri columnen. Quid  
mellita illa Suada Franciscus Panigarola? In di-  
cendo ita eminuit, ut omnes ad ſe periraheret. om-  
nes tam audiē audirent, ut nemo à concionantib[us]  
vultu oculos auerteret; omnes ſuperent dulcissimi  
ſermonis eloquentiam vernantem. Et hos nobis de-  
dit Italia. In Germaniā, preter alias F. Iohannes  
Ferus notior: cuius ſuauiloquentie beneficium Ma-  
guntia obliuisci non debet. Augusta Vindelicorum,

Frācius  
Vicedomi-  
nus ci-  
thara ſui  
eui.

De Fran-  
cisco Pa-  
nigarola.

Ioannes  
Ferus.

*Iohannes  
Naso.*  
 Et Reti confines, Bauari, Tirolenses gratiam habent, ceteri debent magno viro Ioanni Naso: cuius operâ & laboribus, opida aliquot in Christianâ religione confirmata, nonnulla ad fidem reducta, multi mecum sciunt. Sed & Hispania nobis insignes viros tulit Didacum Stellam, Philippum Diez, & alias tales stellas in hoc celo, magna etiam lumen, quæ dies nostros clarius illustrarunt.

De Belgice & prouinciis, nihil opus est verbis cum adsumt testimonia rerum. Ut valli contra hostes statuuntur, illisq; obiciuntur fortissimi antagonistæ: sic illi ascenderunt ex aduerso, steteruntq; in prælio, in die Domini. Vita, lingua, & sanguis, quem pro religione fuderunt, in ista Guescorum barbarie, testantur viros illos fuisse. De nostrâ Prouincia inferioris Germanie & obiter dicâ, illius fuisse fratrum nostrorum Cœnobia triginta duo ante istos motus. Ab insere-  
riori Ger-  
manie  
provincie  
Frânsie-  
nu habita  
cōcionatum  
regnum  
milia  
quatuor  
Et nunc existant, quæ opidanos, & rusticos quotannis pascunt, ducentis, trecentis concionibus supra mille. & pro certo est, rebus pacatis olim illam Belgicæ partem, quâ prouincia nostra est, (Brabantia, Hollandiam, Zelandiam, Ultratœcsem ditionem, Frisia, Gelriaq; minimam partem complectens) non minus viginti concionum millibus in singulos annos eruditam. Cetera quæ in Confessionibus excipiendis, & aliorum Sacramentorum administratio, monendo, exhortando, consulendo, mulierum bono, à fratribus iam olim facta, & quæ nunc fiant, studio prætereo: quia quamquam magna ista, imò maiora ad salutem generis humani haberi non possunt; tamen consuetudine iam pro nihilo habentur. illi, quæ Quot opida, quot pagi vix audiunt Christum prædicari, nisi à Religiosis! Sæpius cum Pastores su-  
gantur,

gantur, aut fugiunt, tutoq; ouibus adesse non pos-  
sunt, illi adcurrunt. ut canes venatici latè explo-  
ravit feras, in ipsa dumeta, siluarumq; recessus se  
insinuantes, quo venatores ipsi accedere nequeunt:  
sic illi quoque. Et, ô boni viri, vos rogo, Estne otio-  
sus Ordo S. Francisci? aut unquam ab initio fuit?  
Recollige paucis, quæ <sup>Dicitur  
recolletio</sup> snprâ de Summis Pontifici-  
bus ex hoc Ordine; de Purpuratorum Patru S.R.E.  
Cardinalium, & frequenti Prelatorum coronâ; de  
Regibus, Principibnsque viris qui hunc Ordinem  
adornarent, siue potius eo adornati, sunt dicta.  
Item quid Minoridæ in finibus orbis terrarum,  
in Asia, in Africâ, denique in orbe nouo, patra-  
rint, & modo præsent. quot etiam hic Ordo purpu-  
reis martyrum rosis, quot vernet albicantibus Con-  
fessorum liliis; quam multis diuinissimis Theolo-  
giis, eximiis Doctoribus, Concionatoribus celeber-  
rimis, quasi incantibus stellis hoc celum fulgeat;  
quam strenuam bonamq; operam pauperes ibi &  
mendici in Repub. Christianâ nauent: videbis il-  
los, Deo iuuante, non sibi solum, nec paucis prodef-  
se, sed multis. Itaque si attendis animum, & meri-  
ta recte estimas, ex ipsâ re, posita affectu, iure san-  
ctus Franciscus dicitur sustentare Ecclesiam ruen-  
tem. Eò hæc dicta, quia pauca scripta hæc tenus à  
nostris, plus in agendo, quam scribendo opera collo-  
carunt, benigna alioqui materia se offert, cui pro-  
positum erit res nostras extendere.

<sup>a</sup> Sen. 2.  
<sup>b</sup> Ben.  
<sup>c</sup> ap. 18.

Nullum est tam plenum beneficium, quod non vellicare malignitas possit. Nullum tam angustum,  
quod non bonus interpres extendat. Nūquam deerunt causæ querendi, si beneficia à deterio-  
re parte spectatieris. quâ gemmâ hæc consigno.